
Právo rozhodovat o svém životě 
podle Úmluvy  

o právech osob se zdravotním postižením 

Dana Kořínková 

Quip, z. ú. 

Konference Pro změnu 2017 

 



Nezávislý způsob života a zapojení do 
společnosti (čl. 19 Úmluvy) 

Právo všech (stejná příležitost): 

• mít možnost volby kde a s kým budu žít 

• žít v rámci společenství (plné začlenění a 
zapojení do společnosti) 

• nebýt nucen žít ve zvláštním prostředí (ústav) 

• mít přístup k podpůrným službám 
poskytovaným doma, včetně osobní asistence 

• na přístupnost služeb a zařízení pro veřejnost 

2 



Právo na plnou svéprávnost  
(čl. 12 Úmluvy) 

Aby si člověk mohl volit z možností 

• musí být oprávněn (ne omezen) právně jednat 
(čl. 12 odst. 1 a 2) – plná svéprávnost 

• může potřebovat podporu (asistenci) při 
rozhodování a právním jednání (čl. 12 odst. 3) 

• Právo na bezpečí při využití podpory a při 
právním jednání stát má zakotvit záruky 

– respektování práv, vůle a preferencí člověka 

3 



Nová opatření podle občanského 
zákoníku 

• Smlouva o nápomoci 

• Opatrovnictví bez omezení svéprávnosti (§ 
469) 

• Zastoupení členem domácnosti 

• Předběžné prohlášení (dříve vyslovené přání) 

X 

• Omezení svéprávnosti je krajní řešení, pokud 
nestačí předchozí, hrozila-li by jinak závažná 
újma. 

4 



www.kvalitavpraxi.cz 
dana.korinkova@kvalitavpraxi.cz 

5 

http://www.kvalitavpraxi.cz/

